**A C T I O P R O B A T A**] id est, officium. Vide infra ad cap. xi.

**N O B I L I T A T I S O R D O S V E L.**] Basilius ad Ambrosium: *ad eccl. oeculari vel eccl. parvula, ruris Tom. II.*

K K K ij

ταυρού τοι, Σωτήρε βα, σέργε ταύμα, περγαντα  
τα ταντά το διάσπασθαι. que verissima Ambro-  
sij praconia. Gregor. Turon. de gloria confessor. cap. 76. de Simplicio Augustodunensi Episcopo i  
Finis de stirpe nobili, valde dives in opibus se-  
culi, nobilissime conjugi sociatus. Deinde Prop-  
terillam, ut diximus, seculi dignitatem, Simpli-  
cius decadente Egenonia à populis eligitur: sed  
à Deo pro capitatis & sanitatis gloria destina-  
tur. Tunc enim non ali quām nobiles Episcopi  
fiebant. Quod paucis apud Sidonium & Grego-  
rium Turonensem obseruare licet. Quin & in  
Abbatibus idem quodammodo exigebatur. Lu-  
dovicus Pius de S. Martini cōnobio: *Post illius* (Fridegisi) *autem decepsum fratres habeant fa-  
cultatem eligendi de ipsis Abbatem, quem opti-  
mum & nobilitate generis & probitate morum &  
in scripturis eruditum &c.*

**B E N E D I C I**] hoc est, consecrati. utroque enim vocabulo utebantur. Gregor. Tur. lib. 8. c. 20. *Ea conditione renoverunt ut eum Berichram-  
nus Oreūlē que seu Palladius, qui cum benedici-  
xerant, vicibus paterent. Lib. 4. c. 6. Veni,  
consensit nobis, & benedicentes consecrēmus te ad  
episcopatum. Quamquam postea receptum sit ut  
consecrari dicuntur Episcopi, Abbates benedici,  
cap. 1. de supplend. negligent. Pralat. cap. *Cum*  
*contingat. De rectate & qualitate ordinandi. Heic au-*  
*tem apparet Regem ad metropolitanum Episco-  
pum scribere, cuius officij illud erat ut confir-  
mat suffraganeos & cum aliis provincie Episcopis  
cooperaret. Ideoque additur, cum adiutorum  
caterva pontificum. & cap. seq. *Iustis vobis cum*  
*vestris comprovincialibus, ipsam in supra cripa*  
*urbe consecrare. Synodi Nicene can. 4. & 5. nō*  
*est illi iuris dictum nec iurare iurę regis ut  
metropolitam. Synodi Antioch. cap. 19. *Unicolorū μη*  
*χρηματίδης μη επικλεῖται τοι τοι, μη*  
*τετράται τοι τοι.* Martinus Bracarenis in col-  
lect. can. c. 3. & 4. Hincmarus adversus Hinc-  
marum Laudunensem, qui nondum typis editus,  
sed ex biblioteca illustrissimi Praefidis Iac. Au-  
gusti Thuani à docte & pio viro brevi lucem ex-  
peditat. Sic igitur ille cap. 6. in quo praeclarè metropolitani Episcopi iura summatis recentet: *Si* <sup>To. 2. oper.</sup> *in Rhemensi provincia praeferre meam sententiam Hincmar.* qui fuerit à quibuscumque & quantiscumque pro- <sup>PAG. 408.</sup>  
vincia his Episcopis factus Episcopus, sicut  
mystica Nicana synodus diffinivit, non oportet  
eum esse Episcopum. Si autem communī cetero-  
rum decreto Episcoporum rationabiliter, & secundum  
dam regulam ecclesiasticam comprobato, in aut  
alijs duo tui complices tecum proper contensiones  
proprias contradixerint, mea cum pluribus ad or-  
dinandum Episcopum obtinebit sententia, & mihi  
non tibi firmitas eorum que geruntur de ordina-  
tionibus vel alijs rebus ecclesiasticis in Rhemensi  
provincia tribuerit, in qua si fuerit defunctus Epis-  
copus, ego & non tu visitatorem ipsi viduate de-  
signabam Ecclesia, & electionem cum decreto ca-  
nonico precipiam fieri. Et si in partes se eligent  
vota diviserrint, meum & non tuum erit eli-  
gere qui majoribus ad ordinandum studiis juvetur  
& meritis; & meum est ordinandum examinare,  
non tuum; tuum est autem cum aliis mecum or-  
dinare Episcopum, & litteris canonici, quas or-***

Cap. 6.

dinatus ab ordinatoribus suis jubetur accipere,  
post me in suo loco subscrive.

Cap. 7.

**INDICVLVS REGIS**] Caput hoc ejusdem cum superiori argumenti esse titulus testatur. Verum hanc inesse puto differentiam quod superius *precepimus* inscribatur, majoris scilicet auctoritatis diploma, manu propria Principis subscriptum, & anno fortè munatum, ut supra de auctoritate diximus. Istud verò *indicus* dicitur, quem, ut existimò, rēcē epistolam absque sigillo dixeris. Id colligo ex Capital, lib. 3. c. 58. *Et si confarmentales homines cum ipso venire renuerint, iussione dominica, aut indiculo, aut sigillo ad palatium venire cogantur.* In legibus Vvifigothi, lib. 2. tit. 1. l. 18. *De his quis ammoniti judicis epistola vel sigillo, ad iudicium venire contemnunt.* Ergo *indicus* & *sigillum* discreta sunt, & *indicus* absque sigillo est. Indiculi vero non sine nil frequentius aeo illo.

Cap. 7.

**ILLI EPITORO**] Metropolis antistitem Archiepiscopum dixisset, si seculi tulisset usus. Per ea namque tempora Archiepiscoporum appellatio viridum in Occidente usurpatā exspectat, sicut Patriarchae ita defignabantur, quod postea Metropolitanis communicatione hodie retinetur.

Cap. 8.

**CONCESSIO CIVIVM**] Ita MS. titulum concepit, magis tamen placet *Consensus civium*, in quo capitum index & extrema capitis verba conuentient. Ita etiam P. Pithœi codex MS. nisi *co*nf*essio*nem** quis malit. Igitur haec formula plebs pastore destituta Regem ea de re certiorum facit, & suppliciter postular ut virtus aliquem in Episcopum illis concedat. Id solitum fieri ex Gregor. Turon. apparet lib. 4. c. 16. ubi de Santonensi conventu: *Quo ejecto, consensum fecerunt in Heracium tunc Burdegalensis urbis Presbyterum, quem Regi Hariberto subscriptum propriis manibus per nuncupatum Presbyterum transmiserunt: qui veniens Turonos, rem gestam beato Eusfroni pandit, deprecans ut hunc consensum subscrivere dignaretur.* Et postea: *Consensu ad te direxerunt ut alius in loco ejus substituatur.* Lib. 8. c. 22. *Cum munibis & consensu civium ad Regem properat, sed nihil obtinuit.* Idem de B. Gregorio Papa electione initio libri decimi: *Comprehendo disrapsus epistolis consenserunt, quem populus fecerat, Imperatori dixit. Quod pertinet & synodi Aurelianensis V. can. xii. Nullus invitus debet Episcopus, sed nec per approbationem potestur personam ad consensum faciendum cives aut Clerici inclinemur.*

Cap. 8.

**SENIORI COMMUNI ILLI.**] Nullus, ut apparet, sensus. Itaque minima vel nulla mutatione legendum, illi Regi vel seniori, communis illius civitatis, nempe *in villa*. Populus enim conveniens de electione tractabat, & consensu in aliquem facto, ejus relationem scriptam & subscriptam ad Regem dirigebat; ut haec formula testatur, & Gregorius Turonensis. Seniorem vero pro domino usurpari jam attigimus, & nos tuis est quād ut probatione egeat.